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Netko reče da je papa lvan Pavao II. znak bolje budu· 
ćnosti Crkve i čo\ječanstva. To se već toliko puta obistinilo 
u konkretnim njegovim potezima i riječima. No,najava Mari­
janske godine kao da sakuplja i zgušnjava svu njegovu djelat­
nost u jednu duhovnu pripravu Crkve i čovječanstva za treće 
tisućljeće. Ovaj Papa je rastao s II. Vatikanskim koncilom. On 
je jedan od onih biskupa koji su ga s Duhom Svetim stvarali, 
ali je Koncil postao programom njegova biskupskog, a sada i 
paprinskog života. On je razumio da je ovaj Koncil imao kao 
svoj prvotni cilj probuditi u Crkvi svijest da je Ona zapravo 
Otajstveno Tijelo Isusa Krista, to jest, da u njoj živi i djeluje 
sam Isus Krist i da je Crkva, upravo po toj prisutnosti Isuso­
voj Sakaramenat svijeta - sredstvo po kojem Isus Krist danas 
želi spasiti ovaj svijet. 

Ta svijest polagano raste, kako u samoj zajednici Crk­
ve, osobito preko nekih duhovnih pokreta koji svoju duhov­
nost napajaju upra ·o na ovim istinama Objave, ali ta svijest 
raste i u suvremenom čovječanstvu koje sve više pokazuje 
interes za osobu i nauku Isusa Krista nalazeći u noj odgovor 
na svoja najteža pitanja. Tako se može razumjeti da osobito 
mladi naraštaji s tolikom pažnjom i interesom slušaju poruku 
Evanđelja, gdjegod se ona naviješta svjedočenjem. To nam tu­
mači zašto se stotine tisuća mladih različitih narodnosti, vjer­
skih i ideoloških us111jerenja skupljaju i pomno slušaju navje­
štaje Evanđelja koje čini papa Ivan Pavao II. na sovjim apo­
stolskim cestama. Zato Papa, kao vjerni sin Crkve razumije 
da ekonomija spasenja, koju je Bog po objavi odredio, ide 
preko Marije. Staro i tisuć put ponovljeno pravilo: ''Po Ma­
riji k Isusu'' i ovdje se primjenjuje. 

Marija je po odredbi Božjoj bila put po kojem je po­
vijesni Isus kao vječni Očev sin i kao Spasitelj svijeta prvi 
put došao među ljude i po dredbi Božjoj taj put ostaje pravi­
lo kako Isus dolazi svijetu. Isus uvijek po Mariji dolazi svijetu 
u Crkvi. Tu istinu zapravo želi izraziti sv. Otac proglašenjem 
ove Marijanske godine. Ova Marijanska godina trebala bi pos­
tati advent trećeg tisućljeća. Misao također veoma draga papi 
Ivanu Pavlu Il. Taj advent - Marijanska godina, trebala bi 
poslužiti sinovima Crkve da otkriju Mariju u njezinom izvor­
nom i nepatvorenom obliku, tim više što su njezinu izvornu 
ulogu i štovanje zamaglila sa jedne strane veoma pojednostav-
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ljeno štovanje,lišeno dubokog evanđeoskog naboja i zahtjev­
nosti, a sa druge strane otuđenje i neštovanje, koje kod nekih
kršćana graniči gotovo sa odbojnoštu sve do prezira. 

Na to je upozorio i papa Pavao VI. u svojoj apostol­
skoj pobudnici ''Marialis cultus'', stavljajući pred oči vjerni­
ka, u prvom redu katolika, izvorno štovanje presvete Djevice. 

Kroz sve vidljive proslave, u kojima će se odvijati ova Mari­
janska godina, trebamo ići samo za jednom stvamoštu da što 
bolje otkrijemo izvorni evanđeoski Marijin lik i poruku. Sva 
l\1arijina veličina izvire iz njezinog odnosa prema Božjoj Ri­
ječi, najprije onoj i pisanoj i predavanoj u svetoj tradiciji iza­
branog Naroda, koja ju je pripremila da bude u stanju prih­
vatiti i u sebi utjeloviti \ječnu Oč_evu Riječ, Sina Njegova, 
koji je u njezinu krilu postao čovjekom i Ona nam ga je dala 
kao Spasitelja čovjeka i svijeta. Ako želimo da Crkva posta­
ne živo svjesna Isusove prisutnosti u samoj sebi, onda nam 
nema drugog puta osim Marije. Crkva, poput Marije, mora 

-

ozbiljno uzimati raku riječ iz Evanđelja, baš prema onoj Isu-
sovoj preporuci: ... Onaj koji sluša moju riječ i drži je, taj je 
moja majka ... (usp. Mt 12, 50). Nastojati, poput Marije, sva­
ku riječ ''utjeloviti'', ''udjeloviti''. t. j. učiniti da postane dje­
lom u našem konkretnom životu. Živeći tako Božju Riječ, 
mi zapravo nasljedujemo Mariju, a to je najizvrsnije štovanje, 
postajemo u duhovnom st11islu ''male Marije''. što takovih 
duša bude više, to će biti više oživotvorene Riječi Isusove i 
tako će se Isusova otkupiteljska snaga prenositi preko svih 
tih duša na svijet. 

Tako �e se taj svijet oslobađati zla i bivati sve bliži 
Isusu Kristu, a to je ovozemaljski vid Kristova otkupljenja, 
koje se ostvaruje po Crkvi. Tako se već u ovoj Korizmi i 
vazmenom vremenu upišimo u Marijinu školu da nas ona 
nauči kako se živi Božja Riječ i kako se u djelo provodi, od 
onih prvih koraka - na pr. : ''što učiniste jednom od moje 
najmanje braće'' (Mt 25, 40), pa sve do najtežih lekcija su­
patnje s Isusom, koje je i Ona proživljavala pod Križem. 

Ako se to dogodi, a daj Bože da se dogodi, onda s 
radošću uskliknimo s našim davnim pređima (zapis na Trš­
kom vrhu u Hrvatskom Zagorju): ''O, Marijo, Ti si početak 
boljega svijeta''. Ti ćeš po nama biti bolji početak trećeg ti­
sućljeća! 
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ŠALJIV A MALA PRIČA 

BOLJE KAD JEDAN SRDI 

O tavankutskom veleposjedniku Rici Pišti, koji nikad 
ni nije dobro naučio bunjevački, prepričavaju se mnoge zgo­
de i nezgode. Je<lna od tih je i ova: 

Jednoga dana dođe Rici neki siromašni čovik imenom 
Miša i zamoli ga da mu pozajmi novaca. Rica ga prvo upita: 

''Ajde,Miša,kaži šta bolje, da srdi samo jedan čovik ili 
da srdi dva čovika?'' 

Miša ne znajući na šta Rica cilja, iskreno odgovori: 
''Pa valjda je bolje da se srdi samo jedan čovik! '' 
''Eto, vidiš - nastavi tumačiti Rica - ja tebi dam no-

vaca ati ne vratiš. Ja srdim i ištem da vratiš. Ti srdiš, šta ja iš­
tem kad ne možeš vratiti. Tako srdi dva čovika. Zato nećeš 
dobiti, pa ćeš srditi samo ti, što nisi dobio. A i sam si kazo da 
bolje kad srdi samo jedan čovik, neg da srdi dva čovika''. 

Istina, da ovo Ricino pravdanje nije baš u duhu evaa­
đeoske nauke, ali je sigurno imalo nekog opravdanja u dugo­
godišnje111 životnom iskustvu. 

Zabilježio Antun Gabrić 

I SPRA V K A  

U posljednjem, 39. broju Bačkog klasja, od 25. XII. 1986. g. 
potkrala nam se jedna pogreška. Za prilog ''�10LITVA'' na 8. 
stranici krivo je upisano ime autora: Kata. Autor tog priloga 
je KRISTA SKENDEROVIĆ. Molimo Vas da uvažite ovu 
našu ispravku. 

Uredništvo 

M O L I T V A  

O Bože! 
Pogledaj na one, što pred Tobom stoje. 
kleče i leže u bolesničkim posteljama. 
Na one, koji su u smrtnoj muci i tjeskobi. 
Na stare, nemoćne i same. 
ostavljene i zaboravljene. 
Pogledaj na njih i smiluj im se. 
Na one, kojima nema tko donijeti ni kruha ni mlijeka, 
jer nemaju nikog da se brine o njima. 
Oj a čaj ili da ne izgube vjeru, nad u i ljubav, 
da mogu izdržati sve tegobe ovog zemaljskog života, 
uzdajući se u bolji život na nebesima. 
Amen. Tako neka bude. 

Krista Skenderović 

Tavankut 
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PRIJATELJIMA I DOBROČINITELJIMA ! 

Uredništvo "'BAČKOG KLASJA .. i '"SUBOTIČKE 
DANICE'' čini velike napore da do Vas dođu ova izda11ja. 
Stalne poteškoće stvara veliko poskupljenje tiskarskih i dru­
gil1 troškova pa zato prodajna cijena ne može slijediti novča-
11e izdatke za objavljivanje. 

Ne možemo mnogo povećavati prodajnu cijenu, jer bi 
bila za mnoge čitaoce nepristupačna i prevelika. 

Zato se obraćamo dobroj volji razumijevanju našili či­
talaca, koji imaju mogućnosti, da svojim novčanim prilozima 
pomognu u poteškoćama u kojima se nalazi uredništvo. 

Svoje novčane priloge možete dati svojem župniku u 
mjestima, gdje se prodaju naša izdanja. ili poslati poštanskon1 
uputnicom na adresu urednika ili administracije • Bačkog kla­
sja''. koja je dolje naznačena. 

Sve molimo za razumijevru1je i pomoć. jer zajed11ičkim 
zalaganjem možemo učiniti velika djela. Svima najljepša 
HVALA! 

UREDNIŠTVO 

-

''BACKO KLASJE'' izdaje Bački dekanatski ured. 
Bačka Palanka. GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK 
mr LAZAR IVAN KRMPOTIĆ, 21400 Bačka Palanka, 
Trg bratstva jedinstva 28. Telefon: (021) 740 - 468.

Uređuje UREDNIĆKO VIJEĆE. Suradnju i dopise šalji­
te na adresu odgovornog urednika. ADMINISTRACIJA 
LISTA: Župni ured lsusova Uskrsnuća, 24000 Subotica, 
Gajeva 2. Telefon: (024) 21 - 496. Narudžbe i uplate 
slati administraciji. List izlazi četiri puta godišnje. 
Oslobođeno od poreza na promet na osnovu mišljenja 
Pokrajinskog sekretarijata za obrazovanje, nauku i kulturu 
Novi Sad, br. 413-523/78 od 27. X 1978.

Tisak: ''GLOBUS'' centar za umnožavanje i prepisivanje, 
24000 Subotica, lvana Milutinovića 118. /Blaško Gabrić, 
telefon: 39 - 200/
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